- Phone 03-5205-6310
- E-mail press@iij.ad.jp URL https://www.iij.ad.jp/
- Address Iidabashi Grand Bloom, 2-10-2 Fujimi, Chiyoda-ku, Tokyo 102-0071, Japan

## PRESS RELEASE

2025年1月23日 株式会社インターネットイニシアティブ

## IIJ九州支社、地域企業のセキュリティ人材育成を支援

-- 地域企業の出向者に、長崎県立大学の講義と現場業務による実践的な育成プログラムを提供 --

当社九州支社(支社長:本條英揮)は、今年度より九州・中四国エリアの地域企業からの出向者を受け入れ、 サイバーセキュリティ分野における実践的な知識や技術習得の機会を提供し、セキュリティ人材の育成を支 援します。また長崎県立大学の協力により、出向者は、期間中、同大学情報システム学部情報セキュリティ 学科の「ネットワークセキュリティ応用」と「インシデントハンドリング」の講義を受講することができます。 今年 度は、複数の金融関連のお客様と共に、自社とグループ会社を含め4社で研修を開始しています。

インターネットサービス事業を展開する当社は、設立当初からいち早く、企業のネットワークシステムを守る セキュリティサービスの開発・提供に取り組み、近年では24時間365日体制でお客様のシステムを監視 する「IIJ セキュリティオペレーションセンター(SOC)」の設立のほか、セキュリティスペシャリストを育成する 教育プログラム「IIJ セキュリティ教習所」を開始するなど、豊富な実績と知見を活かし、高度化する脅威へ の対応とセキュリティサービスの拡充を進めてきました。また、様々なセキュリティ関連団体における活動を はじめ、世界的なセキュリティカンファレンスである Black Hat USA への講師派遣、警察サイバー捜査官 (※)の育成など、安全なインターネット社会の実現に向けた貢献活動にも精力的に取り組んでいます。

※兵庫県警、島根県警、北海道警、関東管区警察局

当社九州支社においても事業部内にセキュリティ専門部署を設置し、地域のお客様のニーズに合わせ最 新のセキュリティ情報の提供や、セキュリティ対策支援などを行っていますが、多くの地域企業では情報セ キュリティ管理体制のこれまで以上の強化が求められている一方で、深刻なセキュリティ人材不足が続いて おり、人材育成が喫緊の課題となっています。

このような状況を踏まえ、当社九州支社は、地域企業のお客様から出向者を受け入れ、セキュリティ人材の 育成を支援することといたしました。初回となる今年度は、本取り組みに特に強い期待を寄せられた地域金 融機関のお客様からの人材を受け入れています。取り組みの一環として受講できる、長崎県立大学の講義 「ネットワークセキュリティ応用」、「インシデントハンドリング」ではネットワークセキュリティの基本知識やイン シデント発生時の対処の基礎を学ぶことができます。また九州支社の出向業務においては、実際の業務の 経験を通じて実践的知識やインシデント対応技能を習得し、情報セキュリティ管理の実務で必要とされるス キルの向上を支援します。

当社は今後も、地域社会の IT 企業の一社として、セキュリティ人材の育成に寄与し、インターネットを誰も が安心して安全に使える社会インフラへと発展させるべく活動してまいります。

## 報道関係お問い合わせ先

株式会社インターネットイニシアティブ 広報部 荒井、太田

TEL: 03-5205-6310 FAX: 03-5205-6377

E-mail: press@iij.ad.jp

URL: https://www.iij.ad.jp/

※本プレスリリースに記載されている社名、サービス名などは、各社の商標あるいは登録商標です。